
 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

DECRETO N° 117 DEL 27/06/2024 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURA 
DI UN “SISTEMA ROBOTIZZATO PER LA RIABILITAZIONE ANATOMO FUNZIONALE 

INTRAOPERATIVA NEI PAZIENTI SOTTOPOSTI A CHIRURGIA ONCOLOGICA RESETTIVA”, PER IL 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE E ODONTOSTOMATOLOGICHE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II”, NECESSARIA PER  LA CORRETTA 
ATTUAZIONE DI RICERCA DEL PROGRAMMA FIT4MEDROB, A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (“INIZIATIVA FIT FOR MEDICAL ROBOTICS”);. 

 

CIG B172E3F9E8 - CUP B53C22006840001 - CUI F00876220633202300241 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del decreto-legge n. 76 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e in particolare l’art. 56; 



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

PREMESSO  che con Decreto Direttoriale 06.06.2022 n. 931 il Ministero dell’Università e della Ricerca 
(MUR) indiceva un avviso pubblico per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative 
di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale, da finanziare 
in attuazione dell’intervento di cui all’art 1 comma 2 lett. i) del decreto legge 6 maggio 2021 
n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n 101, di approvazione del Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, unitamente ad altri Enti Pubblici e Soggetti 
Privati, ha presentato proposta per l’ammissione al finanziamento del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza per l’iniziativa FIT FOR 
MEDICAL ROBOTICS (cd. progetto PNC0000007); 

RILEVATO  che con Decreto Direttoriale n. 1984 del 09.12.2022 il MUR ha ammessa a finanziamento 
l’Iniziativa “Fit for Medical Robotics”, acronimo “Fit4MedRob”, contrassegnata dal codice 
identificativo PNC0000007 , con un finanziamento di € 126.000.000,85; 

RILEVATO  che l’Università degli Studi di Napoli Federico II ricopre il ruolo di affiliato per lo Spoke 1 e di 
Spoke Leader per lo Spoke 3, come da scheda allegata al D.D. 1984 del 09/12/2020; 

RITENUTO  pertanto che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, proceda all’acquisto delle seguenti 
forniture: “Sistema robotizzato per la riabilitazione anatomo funzionale intraoperativa 
nei pazienti sottoposti a chirurgia oncologica resettiva”, come da richiesta del 
proponente scientifico; 

CONSIDERATO  che tali forniture, sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate, nonché sulla base della 
relazione tecnico-istruttoria annessa alla richiesta del proponente scientifico e allegata alla 
presente determina (quale sua parte integrante sostanziale), risultano avere un costo 
complessivo stimabile in € 410.000,00, IVA esclusa; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 32 del 17/05/2023 ,con la quale è stata approvata la 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i. per gli anni 2023/2024, che contempla anche l’intervento relativo alla fornitura 
“Apparecchiatura di laboratorio” con codice CUI F00876220633202300241 per l’importo 
complessivo pari ad € 401466,62, IVA eslusa; 

VISTO il Bando tipo n. 1/2023 – ANAC recante “Schema di disciplinare di gara 
Procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei s
ettori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vanta



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

ggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” approvato dal Consiglio dell’Autorità c
on delibera del 27 giugno 2023, n. 309;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 193 del 20/10/2023 con il quale è stato nominato il Dott. 
Francesco Schiano Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, 
per l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha aderito al sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di 
proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusto Protocollo di Intesa acquisito al 
protocollo di Ateneo con n. GA 190 del 17/12/2019, sottoscritto su autorizzazione del 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 25/07/2018 (delibera n. 25), e giusta nota 
prot. n. 98758/2020; 

VISTO l’art. 23 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., relativo alla disciplina del citato sistema 
informatico di negoziazione in modalità ASP, ai sensi del quale “Le registrazioni di sistema 
sono effettuate ed archiviate, anche digitalmente, in conformità alle disposizioni tecniche e 
normative emanate ai sensi degli articoli 43 e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 

 

RILEVATO                 che l’importo complessivo stimato per la fornitura in oggetto risulta superiore alla soglia 
comunitaria di € 221.000,00 di cui all’art. 14 D.lgs. 36/2023; 

VISTA  la Relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, predisposta (unitamente alla 
documentazione alla stessa allegata) con la quale:  

- vengono trasmessi i seguenti atti tecnici di competenza: 
• Capitolato tecnico fornitura; 
• Capitolato speciale di appalto; 
• Quadro economico; 

 
- viene proposto, in osservanza di quanto previsto dal Bando Tipo n. 1/2023, quanto 
segue:  

• di indire una procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 per la fornitura di “Sistema robotizzato per la riabilitazione anatomo 
funzionale intraoperativa nei pazienti sottoposti a chirurgia oncologica resettiva” 



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

per il Progetto Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP 
B53C22006840001;  

• di articolare l’appalto in un unico lotto per le motivazioni addotte dal RUP nella 
sua Relazione istruttoria per un importo a base di gara pari a € 410.000,00, oltre 
IVA; 

• i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali; 
• i criteri di aggiudicazione unitamente ai criteri motivazionali con annesse formule 

di aggiudicazione;  

 - viene definito l’importo complessivo stimato dell’appalto, pari ad €410.000,00, oltre IVA; 

 - vengono riportate le motivazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, in 
ordine: 

• alla fissazione di requisiti economico-finanziari connessi al fatturato aziendale; 
• alla fissazione di requisiti tecnici-professionali connessi a forniture analoghe; 

- viene dato conto dell’assenza di convenzioni CONSIP attive ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge n. 488 del 1999 e s.m.i., nonché di bandi sul Sistema dinamico di 
acquisizione di beni e servizi per la P.A. (SDAPA) per la specifica fornitura in oggetto di cui 
necessita l’Università procedente; 

- viene precisato che, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una Commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto composta 
da n. 3 componenti , nonché che il termine che dovrà essere assegnato alla commissione 
di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è pari a n. 60  giorni; 

CONSIDERATO  che il Responsabile dell’Ufficio Supporto agli acuisti di Beni e Servizi, a seguito dell’istrut-
toria effettuata sul piano giuridico – amministrativo in ordine agli atti inoltrati dal Respon-
sabile Unico del Progetto, ha predisposto il testo dei seguenti atti di gara: 

 ➢ Bando  

 ➢ Disciplinare di Gara  redatto:  

 - a cura dell’Ufficio, per la parte di competenza relativa ai punti: 1, 2, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 
14, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27;  

 - attraverso il recepimento delle informazioni di contenuto tecnico fornite dal Responsa-
bile Unico del Progetto nella sopra citata documentazione allegata al presente provvedi-
mento relativamente ai punti: 3, 4, 7, 9, 11, 16, 17, 18, 20;  



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

 ➢ Modelli DGUE  

 ➢ Schema di Contratto  

RAVVISATA           la necessità di integrare il Disciplinare di Gara, rispetto alle previsioni contenute nel Bando 
Tipo Anac, con l’inserimento di clausole: 

1. che disciplinino la procedimentalizzazione: 
➢ delle ipotesi di cui all’art. 2359 c.c. con individuazione delle conseguenti de-

terminazioni da parte dell’Amministrazione; 
➢ dell’accesso alle offerte tecniche ed alle giustificazioni alle stesse attraverso 

il richiamo del disposto di cui all’art. 98 del Codice della Proprietà Indu-
striale;  

➢ della fase del sorteggio con l’inserimento del richiamo al disposto di cui 
all’art. 77 del RD del 1924; 

 2. che contengano specifiche previsioni in ordine: 
                                           - a quanto previsto dalle disposizioni relativa alla Prevenzione della Corruzione, 

contenute nel vigente PIAO di Ateneo, appendice 2.3 – ECONTR 
rispettivamente all’Area di rischio B; 

 - alla richiesta di compilazione del Modello D, tra la documentazione a corredo, 
ai fini dell’acquisizione dei dati di tutti i soggetti sottoposti alle verifiche 
antimafia; 

 - alla figura dell’Ufficiale Rogante nell’ambito delle fasi della procedura di gara 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 1, del R.D. 23 maggio 1924, n. 
827, dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 60 del Regolamento 
di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;    
- alla definizione della competenza della Commissione di Gara a formulare la 
proposta di aggiudicazione anche all’esito della conclusione del subprocedi-
mento di verifica dell’anomalia di competenza del Responsabile del Progetto 
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolmento di Ateneo per l’Amministra-
zione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Fede-
rico II;  
- all’esercizio, da parte dell’Amministrazione, della facoltà di aggiudicare anche 
in presenza di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del R.D. del 1924, nonché 
di sospendere, reindire e/o non aggiudicare la gara motivatamenti ai sensi de-
gli istituti previsti dal CAPO IVbis della L. n. 241/1990; 
- alle modalità di attuazione dell’istituto dell’inversione procedimentale per la 
selezione dei partecipanti, di cui all’art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023; 

 



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PIAO rese in data 24/04/2024 dal Dirigente/Direttore 
del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, dal 
Capo dell’Ufficio  Supporto agli acquisti di Beni e Servizi, dall’unità di personale addetta 
alla procedura di gara ed assunte al protocollo di Ateneo con PG/2024/49683 del  
24/04/2024, con le quali è stato dichiarato in relazione allo specifico oggetto della gara: 
1) di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi pre-
viste dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo di astensione qualora 
ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza; 2) di non essere stato condannato, neppure con sentenza non pas-
sata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 
- ai sensi dell’art. 35- bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – e di non essere, 
pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge Anti-
corruzione) e al D.Lgs. n. 39/2013; 3) di impegnarsi, qualora in un momento successivo 
all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o asten-
sione di cui alle predette norme, ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne 
tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara; 4) di non trovarsi nelle 
ipotesi di cui all'art. 16, comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

  
RICORDATO  che la fornitura delle attrezzature in oggetto risulta infatti indispensabile per svolgere attività 

volte a soddisfare le esigenze riabilitative dei pazienti sottoposti ad interventi di chirurgia 
oncologica resettiva maggiore, il cui svolgimento entro le scadenze prefissate dall’iniziativa 
Fit4MedRob è condizione necessaria per raggiungere i Target e le Milestones cui è 
subordinata l’erogazione delle risorse a valere sui fondi del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO i verbali di gara delle sedute della Commissione Aggiudicatrice dei giorni  18.06.2024 e 
16.06.2024 

PRESO ATTO della decisione della Commissione Aggiudicatrice della seduta riunita il giorno 16.06.2024, 
nella quale veniva nominata la ditta aggiudicataria 

 

 

*** 

Tutto ciò visto, premesso, considerato, ritenuto e rilevato, ai sensi dell’art. 17 D.lgs. 36/2023 

 



 
 

Piano nazionale per gli investimenti complementari  

al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Iniziativa “Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 
 
 

DECRETA 

l’aggiudicazione della procedura ASP n. 4304715 per la fornitura di “Sistema robotizzato per la riabilitazione 
anatomo funzionale intraoperativa nei pazienti sottoposti a chirurgia oncologica resettiva”, per il Dipartimento 
di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche dell’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 
FEDERICO II, a favore della società M.end.el Srl  alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica 
presentata ed all’offerta economica. 

Rimanda al RUP tutti gli adempimenti all’uopo necessari alla stipula del contratto 

  

Napoli, 27/06/2024 

Il Direttore del Dipartimento  

                  F.to  Prof. Luigi Califano 


